(Mihajlovskij-Danilevskij
1999: 66)

4. Zakończenie

Najobszerniejszą odpowiedź na pytanie, czy i dlaczego podróż po Harzu była
przyjemna i pożyteczna, udzielił nie któryś z dwóch wymienionych wyżej auto-
rów, ale brat pierwszego z nich, Nikołaj Turgieniew, w liście do tegoż z Getyngi
z 20 maja (1 czerwca) 1809 roku:

Minął już tydzień […], odkąd wróciłem z Harzu. Podróż ta była dla mnie przyjemna
i pożyteczna. Pożyteczna dlatego, że udało mi się zobaczyć zakłady górnicze, bicie
monet i inne rzeczy. A przyjemna – czyż można wyliczyć wszystkie przyjemności
podróży po takich pięknych miejscach, jak Harz?